

Comunicato Stampa

SMI - Società Metallurgica Italiana SpA
(cod. ABI 107683 - www.smi.it)

BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 30 GIUGNO 2000

SMI consolidato: il fatturato consolidato, al netto dell'incidenza del valore della materia prima, aumenta dell'1,1%.

SMI consolidato: il risultato netto consolidato raggiunge l'importo di L. 71 miliardi (Euro 36,7 milioni), in crescita del 9,6% rispetto al 98/99.

SMI S.p.A.: risultato netto in crescita dell'11%.

SMI S.p.A.: dividendo unitario di Lire 50 per le azioni ordinarie e di Lire 70 per le azioni di risparmio.

SMI S.p.A.: la partecipazione in KME sale al 99,08%.

Il Consiglio di Amministrazione di SMI - Società Metallurgica Italiana SpA, presieduto dal Dr. Luigi Orlando, ha esaminato e approvato il 12 settembre 2000 la relazione sulla gestione e il bilancio relativi all'esercizio chiuso il 30 giugno 2000.

I dati del bilancio consolidato SMI 1999-2000 comprendono i risultati di un primo semestre appesantito dalla congiuntura sfavorevole del 1999 ed una seconda metà dell'esercizio decisamente più positiva.

Il **fatturato consolidato** ha raggiunto L. 4.046 miliardi (+16,5%); al netto dell'incidenza del valore della materia prima, segna un incremento dell'1,1%.

Pur in un contesto di forte concorrenza, il livello di competitività raggiunto ha permesso alle unità industriali di rafforzare la posizione sul mercato e di migliorare in modo significativo i risultati economici, soprattutto quando la gestione ha potuto beneficiare di un quadro economico internazionale più favorevole.

Il **marginale operativo lordo** cresce del 7%, aumentando da L.307 miliardi (Euro 158,6 milioni) a L.328 miliardi (Euro 169,4 milioni).

Il **risultato ordinario** migliora dell'8,6%.

Il **risultato netto consolidato** raggiunge l'importo di L.71 miliardi (Euro 36,7 milioni), in crescita del 9,6% rispetto al 98/99. In forte riduzione le competenze di terzi in seguito all'incremento, nel corso dell'esercizio, dall'81,5% al 98,8% della percentuale di possesso della controllata **KME**. Ad oggi, grazie ad ulteriori acquisti effettuati sul mercato, la percentuale di **possesso** è salita al **99,08%**.

Il bilancio dell'esercizio 1999-2000 della **capogruppo SMI SpA** presenta una crescita sia del **risultato ordinario** (L.42,3 miliardi contro L.41,8 miliardi dell'esercizio precedente)

sia del **risultato netto** (L.67,6 miliardi contro L.60,9 miliardi), che comprende L.17,8 miliardi (Euro 9,2 milioni) di imposte differite attive, posta che deriva dall'adozione del nuovo principio contabile, e un minore apporto delle componenti straordinarie.

Il **patrimonio netto**, pari a L. 776 miliardi (Euro 400,8 milioni) al 30 giugno, è aumentato di L. 95,8 miliardi (Euro 49,5 milioni) per la quota di utili dell'esercizio precedente riportati a nuovo e per l'aumento di capitale di L.65,9 miliardi (Euro 34 milioni), conseguente all'esercizio dei warrant.

La **posizione finanziaria netta** di SMI è passata da L. 282 miliardi (Euro 145,6 milioni) a L. 483 miliardi (Euro 249,4 milioni), essenzialmente per gli acquisti di azioni KME prima ricordati.

Il Consiglio d'Amministrazione ha deciso di convocare l'Assemblea degli Azionisti, in Firenze, Borgo Pinti n.97/99 alle ore 10.30, per il giorno 26 ottobre p.v., in prima convocazione, e, occorrendo, per il giorno 27 ottobre p.v., in seconda convocazione, stesso luogo ed ora.

Gli Amministratori proporranno la distribuzione di un dividendo unitario di L. 50 alle azioni ordinarie e L. 70 alle azioni di risparmio, pari al 7% del loro valore nominale. Proporranno altresì di portare a nuovo il residuo utile di L. 26,9 miliardi.

Si precisa che tale dividendo, qualora l'assemblea approvi la distribuzione proposta dal Consiglio di Amministrazione, sarà messo in pagamento il 9 novembre 2000 contro lo stacco della cedola 11 per le azioni ordinarie e della numero 12 per le azioni di risparmio; pertanto i titoli quoteranno "ex" a far data dal 6 novembre 2000.

Il progetto di bilancio d'esercizio ed il bilancio consolidato al 30 giugno 2000 saranno depositati entro il 28 settembre p.v. presso le sedi e gli uffici della società in Roma, Firenze e Milano, presso Borsa Italiana e disponibili anche sul sito internet della società (www.smi.it).

Il Consiglio di Amministrazione

Firenze, 12 settembre 2000

Gruppo SMI

Conto Economico Consolidato

(valori in miliardi di lire)

| | Esercizio 1999/2000 | | Esercizio 1998/1999 | | Var % |
|--------------------------------|------------------------|---------------|------------------------|---------------|-------------|
| Fatturato | 4.046,4 | | 3.473,0 | | 16,5% |
| Costo materia prima | (2.327,1) | | (1.773,0) | | 31,3% |
| Fatturato netto | 1.719,3 | <i>100,0%</i> | 1.700,0 | <i>100,0%</i> | 1,1% |
| Costo del lavoro | (698,0) | | (696,7) | | 0,2% |
| Altri consumi e costi | (693,1) | | (696,5) | | -0,5% |
| Margine operativo lordo | 328,2 | <i>19,1%</i> | 306,8 | <i>18,0%</i> | 7,0% |
| Ammortamenti e accantonamenti | (143,1) | | (135,5) | | 5,6% |
| Margine operativo netto | 185,1 | <i>10,8%</i> | 171,3 | <i>10,1%</i> | 8,1% |
| Oneri finanziari netti | (34,6) | | (32,7) | | 5,8% |
| Risultato Ordinario | 150,5 | <i>8,8%</i> | 138,6 | <i>8,2%</i> | 8,6% |
| Ammortamento avviamento KME | (21,0) | | (16,3) | | 28,8% |
| Componenti straordinarie | 20,0 | | 16,8 | | 19,0% |
| Risultati equity | (3,4) | | 0,3 | | ns |
| Risultato ante imposte | 146,1 | <i>8,5%</i> | 139,4 | <i>8,2%</i> | 4,8% |
| Imposte correnti | (95,4) | | (57,0) | | 67,4% |
| Imposte differite | 21,2 | | | | |
| Risultato di terzi | (0,9) | | (17,6) | | -94,9% |
| Risultato netto | 71,0 | <i>4,1%</i> | 64,8 | <i>3,8%</i> | 9,6% |

I dati di cui sopra non sono stati ancora certificati né verificati dal Collegio Sindacale

Gruppo SMI

Stato patrimoniale consolidato

(valori in miliardi di lire)

| ATTIVO | 30.06.2000 | 30.06.1999 | Var % |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| <i>Avviamento KME</i> | 357,1 | 293,5 | 21,7% |
| <i>Immobilizzazioni immateriali</i> | 7,6 | 5,9 | 28,8% |
| <i>Immobilizzazioni tecniche</i> | 987,9 | 976,6 | 1,2% |
| <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> | 101,8 | 83,9 | 21,3% |
| Immobilizzazioni | 1.454,4 | 1.359,9 | 6,9% |
| <i>Magazzino</i> | 700,1 | 682,2 | 2,6% |
| <i>Altro circolante</i> | 285,6 | 96,7 | ns |
| Capitale Circolante | 985,7 | 778,9 | 26,6% |
| Indennità fine rapporto | (214,1) | (217,7) | -1,7% |
| Totale capitale investito | 2.226,0 | 1.921,1 | 15,9% |

| PASSIVO | 30.06.2000 | 30.06.1999 | Var % |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| <i>capitale sociale</i> | 701,9 | 636,0 | 10,4% |
| <i>riserve</i> | 114,6 | 92,8 | 23,5% |
| <i>risultato di periodo</i> | 71,0 | 64,8 | 9,6% |
| Patrimonio netto | 887,5 | 793,6 | 11,8% |
| Patrimonio di terzi | 10,3 | 175,0 | -94,1% |
| Indebitamento finanziario | 1.328,2 | 952,5 | 39,4% |
| Totale Passivo | 2.226,0 | 1.921,1 | 15,9% |

I dati di cui sopra non sono stati ancora certificati né verificati dal Collegio Sindacale

Gruppo SMI

SMI S.p.A. - Conto Economico riclassificato

(valori in milioni di lire)

| | Esercizio 1999 /2000 | Esercizio 1998 /1999 | var ass. | var % |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------|-------------|
| Proventi riferibili all'investimento in KME | 66.583 | 50.464 | 16.119 | 32% |
| Proventi (oneri) finanziari netti | (19.840) | (165) | (19.675) | ns |
| Dividendi da altre partecipazioni | 2.181 | 1.785 | 396 | 22% |
| Altri ricavi della gestione | 2.943 | 2.877 | 66 | 2% |
| Costi di gestione | (8.982) | (11.881) | 2.899 | -24% |
| Ammortamenti e accantonamenti | (568) | (1.201) | 633 | -53% |
| Risultato Ordinario | 42.317 | 41.879 | 438 | 1% |
| Plusvalenze nette su partecipazioni ed immobili | 1.338 | 33.706 | (32.368) | -96% |
| Sopravvenienze nette | 8.806 | (6) | 8.812 | ns |
| Accantonamenti straordinari | | (12.455) | 12.455 | -100% |
| Risultato Ante Imposte | 52.461 | 63.124 | (10.663) | -17% |
| Imposte correnti (Irap) | (2.630) | (2.185) | (445) | 20% |
| Imposte differite | 17.800 | 0 | 17.800 | ns |
| Risultato Netto | 67.631 | 60.939 | 6.692 | 11% |

I dati di cui sopra non sono stati ancora certificati né verificati dal Collegio Sindacale

Gruppo SMI

SMI S.p.A. - Stato patrimoniale riclassificato

(valori in milioni di lire)

| ATTIVO | 30.06.2000 | 30.06.99 | var ass. | var % |
|--|-------------------|------------------|-----------------|--------------|
| Immobilizzazioni materiali | 21.239 | 23.166 | (1.927) | -8,3% |
| Immobilizzazioni immateriali | 599 | 714 | (115) | -16,1% |
| Immobilizzazioni finanziarie | 153.153 | 153.358 | (205) | -0,1% |
| Crediti netti verso società del Gruppo | 1.117.861 | 863.962 | 253.899 | 29,4% |
| Imposte differite attive | 17.800 | - | 17.800 | |
| Azioni GIM risp. | 5.539 | - | 5.539 | |
| Altri crediti | 41.374 | 20.775 | 20.599 | 99,2% |
| Ratei e risconti | 234 | 193 | 41 | 21,2% |
| Attività correnti | 1.182.808 | 884.930 | 297.878 | 33,7% |
| TOTALE ATTIVO | 1.357.799 | 1.062.168 | 295.631 | 27,8% |

| PASSIVO | 30.06.2000 | 30.06.99 | var ass. | var % |
|---|-------------------|------------------|-----------------|--------------|
| <i>capitale sociale</i> | <i>701.884</i> | <i>636.017</i> | <i>65.867</i> | <i>10,4%</i> |
| <i>riserve</i> | <i>73.784</i> | <i>43.887</i> | <i>29.897</i> | <i>68,1%</i> |
| Patrimonio netto | 775.668 | 679.904 | 95.764 | 14,1% |
| Debiti diversi | 7.924 | 10.133 | (2.209) | -21,8% |
| Fondi rischi | 5.015 | 6.324 | (1.309) | -20,7% |
| Fondi oscillazione partecipazioni | 15.000 | 19.919 | (4.919) | -24,7% |
| Fondi copertura perdite società controllate | 527 | 527 | 0 | |
| Debiti tributari | 2.711 | 2.185 | 526 | 24,1% |
| Ratei e risconti passivi | 5 | 39 | (34) | -87,2% |
| Passività non finanziarie | 31.182 | 39.127 | (7.945) | -20,3% |
| Posizione finanziaria netta | 483.318 | 282.198 | 201.120 | 71,3% |
| Risultato di periodo | 67.631 | 60.939 | 6.692 | 11,0% |
| TOTALE PASSIVO | 1.357.799 | 1.062.168 | 295.631 | 27,8% |

I dati di cui sopra non sono stati ancora certificati né verificati dal Collegio Sindacale